
terça-feira, 6 de abril de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (64) – 47

 PORTARIA DE PENALIDADE DIRETA 01/2021 
– DIVISÃO TÉCNICA - GERÊNCIA TÉCNICA DOS 
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS DO 
DEPARTAMENTO TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E INFRAESTRUTURA - HSPM

O Diretor de Divisão Técnica do Departamento Técnico de 
Administração Infraestrutura do Hospital do Servidor Público 
Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:Aplicar ao Servidor Público Municipal, JOSÉ 
OTÁVIO REIS DE MORAIS, RF 852.096-8, AGENTE DE APOIO 
- GUARDA DE SEGURANÇA, lotado na Seção de Segurança 
- DAI-1, a pena de SUSPENSÃO POR 5 (cinco) DIAS, por 
infração ao inciso II e III do Artigo 178 e Artigo 179, "caput", 
ambos da Lei nº 8.989/79, fazendo-o com fundamento no inciso 
II do artigo 184 e artigo 187 da Lei nº8.989/79, c.c artigo 112 
do Decreto Municipal nº 43.233/2003, conforme infomações 
contidas na Notificação do Memorando nº 011/2021 -Seção de 
Segurança/DAÍ-1.

 JUSTIÇA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DA SECRETÁRIA
6021.2020/0043948-7 
DESPACHO n.º 092/2021-SMJ.G
Em face dos elementos constantes do presente, em especial 

a conclusão do Departamento de Procedimentos Disciplinares 
- PROCED e pela Procuradoria Geral do Município - PGM, que 
adoto como razão de decidir, e no uso da competência fixada 
no artigo 28, inciso VII, alínea a, do Decreto 58.414/18, deter-
mino o ARQUIVAMENTO da presente sindicância, com fulcro no 
artigo 205 da Lei 8.989/79, sem prejuízo do disposto no § 1º do 
artigo 75 do Decreto nº 43.233/03.

 SEÇÃO TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL

 COORDENAÇÃO SETORIAL DE ESTÁGIOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA

A Supervisão de Gestão de Pessoas da Secretaria Munici-
pal de Justiça por meio da Coordenação Setorial de Estágios 
divulga a relação dos estagiários Contratados, Desligados e dos 
Aditamentos realizados no período de 01/03/21 a 31/03/21, 
atendendo ao Artigo 23 - VII do Decreto 56.760/2016.

1 – Estagiários Contratados
Nome RG Período de 

Estágio
Instituição de 
Ensino

Curso Data do 
Aditamento

GIOVANNA AMARAL 
PINHO

42.630.346-5 09/03/20 a 
31/12/21

FMU DIREITO 08/03/2021

JOÃO VITOR FERNANDES 
GAVIOLI

50.904.225-9 01/03/21 a 
28/02/22

MACKENZIE DIREITO

MIKHAELE DE FRANÇA 
REIS

39.737.971-7 17/03/21 a 
16/03/22

USJT DIREITO

MÜLLER FERNANDES 
DE SOUZA

38.156.916-0 16/03/20 a 
30/06/21

FMU DIREITO 15/03/2021

RAFAEL FERNANDES 
DA SILVA

39.280.960-6 17/03/21 a 
16/03/22

FAM DIREITO

RAFAEL HENRIQUE ALVES 
MARTINS

54.921.312-0 17/03/21 a 
16/03/22

FMU DIREITO

2 – Estagiários Desligados
Nome RG Período de 

Estágio
Instituição 
de Ensino

Curso Data do Des-
ligamento

BRUNA SANTOS DE 
SOUZA

52.222.854-9 07/03/19 a 
06/03/21

USJT DIREITO 06/03/2021

ROSÂNGELA PAULA 
DA SILVA

4.405.132-X 09/03/20 a 
08/03/21

UNINOVE DIREITO 08/03/2021

 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 COORDENAÇÃO SETORIAL DE ESTÁGIOS DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

A Supervisão de Gestão de Pessoas da Controladoria Geral 
do Município por meio da Coordenação Setorial de Estágios 
divulga a relação dos estagiários Contratados, Desligados e dos 
Aditamentos realizados no período de 01/03/21 a 31/03/21, 
atendendo ao Artigo 23 - VII do Decreto 56.760/2016.

1 – Estagiários Contratados
Nome RG Período de 

Estágio
Instituição 
de Ensino

Curso Data do 
Aditamento

DANIELE ALMEIDA 
BARBOSA

47.558.194-5 23/03/21 a 
22/03/22

USP DIREITO

EVERTON BORGES 
DA SILVA

56.121.797-X 08/03/21 a 
31/12/21

UNIV. 
CRUZEIRO 
DO SUL

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS

GIOVANNA AP. MO-
RAGAS MATHES DIAS

39.463.530-9 08/03/21 a 
07/03/22

USJT DIREITO

LAIS CAROLINA SOUZA 
SALVI

57.168.467-1 23/03/21 a 
22/03/22

UNINOVE DIREITO

MATHEUS HENRIQUE 
ZANOCELO HALAS

52.504.390-1 14/12/20 a 
13/12/21

MACKENZIE DIREITO 08/03/2021

2 – Estagiários Desligados
Nome RG Período de 

Estágio
Instituição 
de Ensino

Curso Data do 
Desligamento

ELISANGELA DOS 
REIS VALE

42.300.987-4 21/10/19 a 
30/03/21

UNINOVE GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS

30/03/2021

KÁSSIA KETTYLEN 
DUARTE QUEIROZ

38.420.661-X 21/01/19 a 
20/10/21

PUC DIREITO 15/03/2021

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 847

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
ENDERECO: VIADUTO DO CHÁ, 15
6021.2021/0012028-8 - gratificação de gabinete
Despacho deferido
DESPACHO: Autorizo a concessão da Gratificação de 

Gabinete nos termos do artigo 100 da Lei nº 8989/79, a(o) 
servidor(a):

FABIANA MEILI DELL AQUILA R.F.729.432.8/1 - 30% s/ 
DA11 a partir de 23/03/2021

 DEPTO PESSOAL

 ALTERAÇÃO DE E.H
686.334.5/2 – FERNANDO DIAS FLEURY CURADO A 

PARTIR DE 22/03/2021
DA E.H.: 210000000000000 PARA E.H.: 211010030000000

8530700 1 CARLOS ROBERTO BITTENCOURT I 5 B5 06/02/2021
8530866 1 LUIZ ALBIERI II 2 B7 31/12/2020
8532575 1 MARCIA ALVES DA ROCHA II 3 B8 20/02/2021
8532737 1 ROSA MARIA DE FRANÇA ARAUJO II 2 B7 31/12/2020
8533377 1 EDEVER RODRIGUES FERREIRA I 4 B4 31/12/2020

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS TER-

MOS DO ART. 11 DA LEI Nº 13.748/2004 COM ALTERAÇÕES 
POSTERIORES:

Com fundamento nos Decretos Nº 51.565/2010 e 
59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROGRESSÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5426383 4 JORGE FRANCISCO DOS REIS I 6 M6 10/02/2021
5658357 2 ANA CRISTINA AMARAL TORRES I 7 M7 03/01/2021
7589492 2 MARCEL THIAGO MALHEIROS MORAES I 4 M4 31/12/2020
8376603 1 BRUNO CORREA FALCAO DE OLIVEIRA I 4 M4 31/12/2020
8380961 1 ROBERTA CAROLINA DE LIMA OLIVEIRA I 3 M3 06/02/2021
8381038 1 RONALDO FELIX FAVERO I 7 M7 19/03/2021
8390851 1 SAMARA SANTOS MOREIRA I 3 M3 14/02/2021
8397309 1 THAIANE SANTOS AMORIM I 4 M4 11/01/2021
8409811 1 ADALICIO SENA BATISTA II 4 M14 16/03/2021
8429952 1 ROSANGELA CRUZ I 8 M8 26/02/2021
8433941 1 ROSELI ETSUKOU WATANABE I 7 M7 05/01/2021
8473382 1 MARINEIDE DA SILVA I 10 M10 31/03/2021
8474711 1 JOSE ELMO SILVEIRA LACERDA I 3 M3 04/02/2021
8489980 1 LAERCIO RIBEIRO I 3 M3 03/02/2021
8519293 1 RODRIGO DE MORAES ROSA I 5 M5 27/01/2021
8519391 1 ANA PAULA BARBOSA ONEDA NETO I 4 M4 08/01/2021
8520232 1 OSCAR TEIXEIRA DOS SANTOS FILHO I 3 M3 03/02/2021
8521069 1 SIDNEY ANTONIO GOMES I 9 M9 31/12/2020
8521182 1 ALFEU DE OLIVEIRA FILHO I 7 M7 03/01/2021
8521328 1 FERNANDA MARCIA DA SILVA OLIVEIRA 
  BENEVIDES I 10 M10 12/03/2021
8523908 1 FABIO LUIS GOUVEA ROSSINI I 4 M4 12/01/2021
8524408 1 ELISABETE ARAUJO CARVALHO I 2 M2 21/12/2020
8525617 1 CREBIO SEBASTIAO DE PAULA I 9 M9 23/03/2021
8526311 1 MARIO VICENTE DE CIAMPIS I 10 M10 09/01/2021
8526591 1 MESSIAS SOARES I 7 M7 10/01/2021
8527547 1 FLAVIO FERRACIOLI FERREIRA I 3 M3 08/01/2021
8528519 1 ADRIANA FERREIRA DE FIGUEIREDO I 4 M4 31/12/2020
8528527 1 CARLOS EDUARDO LOPES DE OLIVEIRA I 4 M4 05/01/2021
8528888 1 FABIANA CHRISTINA MALHEIROS GALVAO I 5 M5 01/02/2021
8529281 1 MARCIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA I 5 M5 03/01/2021
8529647 1 NATANAEL JOSE DA SILVA I 4 M4 17/02/2021
8529876 1 SAMUEL YOUNG HO HONG I 4 M4 05/01/2021
8529906 1 LUCIANE CORREA GUTIERREZ I 4 M4 14/01/2021
8530131 1 ROSANGELA APARECIDA DO NASCIMENTO I 8 M8 14/01/2021
8531200 1 REGINA KEIKO FURUSSAWA I 4 M4 02/02/2021
8531935 1 NILZA SUELY MARTINS LISBOA MATTOS I 7 M7 13/02/2021
8533326 1 LIDIA STEFANY OLIVEIRA SANTOS I 4 M4 31/12/2020

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL BÁSICO
PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 11 

DA LEI Nº 13.652/2003 COM ALTERAÇÕES POSTERIORES:
Com fundamento nos Decretos Nº 51.568/2010 e 

59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8377634 1 IVANILDA DA SILVA DE MATOS II 1 B6 18/01/2021
8383081 1 SAMUEL PEREIRA DA SILVA II 1 B6 17/02/2021
8518980 1 WALDEMAR ALVES PEREIRA II 1 B6 26/02/2021
8528853 1 JOSE SILVA TAVARES II 1 B6 31/01/2021

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO
PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 11 

DA LEI Nº 13.748/2004 COM ALTERAÇÕES POSTERIORES:
Com fundamento nos Decretos Nº 51.569/2010 e 

59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8414882 1 MARIA ELISA DE MENEZES II 1 M11 04/02/2021
8522707 1 ULYSSES PALERMO II 1 M11 31/12/2020

QUADRO DA SAÚDE – QS
Promoção formalizada nos termos do art. 20 da Lei nº 

16.122/15:
Com fundamento no Decreto nº 56.590 de 10 de Novembro 

de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da legis-
lação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5572509 2 CELIA COSTA RODRIGUES SOARES IV 1 ANS15 06/02/2021
8392005 1 MARCIA TERESA GALLANI SILVA III 1 ANS11 24/01/2021
8518785 1 FLAVIA LUCIENE SILVA II 1 ANS6 12/02/2021
8522286 1 ANA LUCIA DOS REIS III 1 ANS11 07/02/2021
8526346 1 AMELIA LEIKO ISHIMOTO IV 1 ANS15 03/02/2021

Retificação da publicação das notas de avaliação de 
desempenho – 2020 em DOC de 26/03/2021, página 44

Tornar sem efeito a publicação em nome do servidor, con-
forme abaixo:

1ª Lista – Servidores Ativos
RF VINC TOT INDIVIDUAL TOT INSTITUCIONAL PONTUAÇÃO FINAL
8457646 1 594 400 994

 COMUNICADO DE FALECIMENTO
ANGELICA DE BARROS SANTOS
RF 7064594/2
CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM
REFERENCIA: NM 9A
FALECEU EM 27/03/2021

 PORTARIA DE PENALIDADE DIRETA 02/2021 
– DIVISÃO TÉCNICA - GERÊNCIA TÉCNICA DOS 
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS DO 
DEPARTAMENTO TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E INFRAESTRUTURA - HSPM

O Diretor de Divisão Técnica do Departamento Técnico de 
Administração e Infraestrutura do Hospital do Servidor Público 
Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:Aplicar ao Servidor Público Municipal, NIZAN 
BENTO TEIXEIRA JUNIOR, RF 749.949-3, AGENTE DE APOIO 
- COPEIRO HOSPITALAR, lotado na Seção de Zeladoria - DAI-
1, a pena de SUSPENSÃO POR 3 (três) DIAS, por infração 
ao inciso v do Artigo 178 e Artigo 179, "caput", ambos da 
Lei nº 8.989/79, fazendo-o com fundamento a Aplicação 
Direta de Penalidade nos termos dos artigos 112 e 113 do 
Decreto 43.233/2003, conforme Despacho da Sra. Superin-
tendente, publicado no Diário Oficial do Município de São 
Paulo, de 26/09/2020, pag. Nº 17 e 18 sob SEI (033902016) e 
(033902051), respectivamente constantes no Processo Discipli-
nar nº(6210.2020/0009387-1).

 PORTARIA DE PENALIDADE DIRETA 2021 – 
GERÊNCIA TÉCNICA DE URGÊNCIA E EMERGÊN-
CIA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO DE ATENÇÃO 
À SAÚDE DO HSPM

A Diretora de Divisão Técnica do Departamento Técnico de 
Atenção à Saúde do Hospital do Servidor Público Municipal, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:Aplicar ao Servidor Público Municipal, MAR-
CELO GEMELGO DE BARROS, Efetivo, Registro Funcional 
852.599.4/1, Assistente de Gestão de Políticas Públicas - AGPP, 
a penalidade de REPREENSÃO, por infração aos incisos III, 
X e XII do Artigo 178 da Lei nº 8.989/79, fazendo-o com 
fundamento no inciso I do artigo 184 e artigo 185 da Lei nº 
8.989/79, conforme informações contidas no Memorando nº 
60/2020 - GTUE.

840.053.9/1  MAKOTO SAITO  6210.2021/0002312-3 080101001022700
0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-

ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
16 anos, 01 mês e 23 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 15/10/1998 a 02/05/2001, 03/05/2001 a 06/06/2005, 
01/09/2005 a 30/09/2005, 01/10/2005 a 30/11/2005, 
01/02/2006 a 30/04/2015.

0172 – Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos 
nºs. 10-009.418-84*82 e 06-002.361-85*52 o tempo de 11 
anos, 08 meses e 16 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
15/10/1998 a 02/05/2001, 01/02/2006 a 30/04/2015.

RETIFICAÇÃO
Reg.Func NOME PROCESSO: E.H.:
853.094.7/1  ANA LUCIA MONTIBELLER  6210.2019/0008906-6 080103003000100

Retificação do despacho publicado no DOC de 03/12/2019 
para constar o que se segue e não como constou:

0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 27 
anos, 06 meses e 19 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 02/05/1986 a 05/12/1986, 15/12/1986 a 14/04/1990, 
03/09/1990 a 04/09/1991, 01/10/1991 a 30/07/2001, 
03/04/2002 a 15/01/2015.

0172 – Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos 
nºs. 10-009.418-84*82 e 06-002.361-85*52 o tempo de 12 
anos, 04 meses e 10 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
03/04/2002 a 15/01/2015.
852.634.6/1 AMELIA LEIKO ISHIMOTO  6210.2019/0008074-3 080102001010200

Retificação do despacho publicado no DOC de 19/10/2019 
para constar o que se segue e não como constou:

0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 06 
anos, 07 meses e 21 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
25/05/2008 a 15/01/2015.

0172 – Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos 
nºs. 10-009.418-84*82 e 06-002.361-85*52 o tempo de 06 
anos, 07 meses e 09 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
25/05/2008 a 15/01/2015.
852.725.3/1 CELINA HARUKO IMAMURA 
 ICHINOSE  6210.2019/0009801-4 080103000000100

Retificação do despacho publicado no DOC de 14/12/2019 
para constar o que se segue e não como constou:

0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 14 
anos, 00 meses e 04 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/08/1975 a 12/08/1976, 19/08/1976 a 14/02/1986, 
16/06/1986 a 05/12/1989.

0176 – Averbe-se, nos termos da Lei 9.403/81, observan-
do o inciso VIII do artigo 3º do Decreto 46.861/05, com nova 
redação pelo Decreto 52.787/11, o tempo de 12 anos, 11 
meses e 21 dias, correspondente ao(s) período(s): 19/08/1976 a 
14/12/1986, 16/06/1986 a 05/12/1989.
847.300.5/1  EUNICE HARUMI SOGAWA 
 SAKAMOTO  6210.2019/0007722-0 080102002000000

Retificação do despacho publicado no DOC de 12/10/2019 
para constar o que se segue e não como constou:

0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 03 
anos, 02 meses e 29 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
02/09/1985 a 16/06/1986, 17/06/1986 a 30/11/1988.

0172 – Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos 
nºs. 10-009.418-84*82 e 06-002.361-85*52 o tempo de 02 
anos, 05 meses e 11 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
17/06/1986 a 30/11/1988.
554.036.4/3 GIOVANNI DI SARNO  6210.2019/0003647-7 080102003040000

Retificação do despacho publicado no DOC de 13/06/2019 
para constar o que se segue e não como constou:

0123 – Averbe-se para os efeitos de aposentadoria, dis-
ponibilidade, adicional por tempo de serviço e sexta parte, nos 
termos do art. 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 06 anos, 10 
meses e 13 dias, correspondente ao(s) período(s): 24/09/1982 
a 01/08/1989.

APOSENTADORIA DEFERIDA
Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da CF/88, com reda-

ção dada pelas EC nº 20/98 e EC nº 41/03, APOSENTADORIA 
COMPULSÓRIA, COM PROVENTOS PROPORCIONAIS AO 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, CALCULADOS PELA MÉDIA,a 
partir de 03/04/2021.

RICARDINA MARCELINA FERREIRA SANTOS, RF: 
845.783.2/1, Processo nº 6210.2021/0001798-0, Título de 
Aposentadoria nº 07/2021 - HSPM, Cargo/Função: AGENTE DE 
APOIO ( Auxiliar de Serviço Hospitalar) – Nível II - Padrão: B-7, 
Categoria 2, EH 080102001010200.

A aposentada acima relacionada, deverá comparecer, a 
partir do 3º dia útil após esta publicação, no Departamento de 
Gestão e Talentos, para esclarecimentos.

 GERÊNCIA TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL BÁSICO
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS TER-

MOS DO ART. 11 DA LEI Nº 13.652/2003 COM ALTERAÇÕES 
POSTERIORES:

Com fundamento nos Decretos Nº 51.564/2010 e 
59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROGRESSÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6443591 2 LAZARO BERGANTIN II 3 B8 08/01/2021
7590237 2 SORAIA CRISTINA MARIA I 4 B4 02/02/2021
8156361 2 LINDINALVA ARAUJO DA SILVA I 4 B4 27/01/2021
8376026 1 PITER XAVIER DA CRUZ I 4 B4 31/12/2020
8377146 1 PEDRO LUIZ DE PIERI I 5 B5 22/02/2021
8379271 1 CLEUZA PEREIRA DAVID DA SILVA I 3 B3 07/02/2021
8380899 1 ROSANA BATISTA MANSO SILVA DE OLIVEIRA I 3 B3 10/02/2021
8392315 1 JOAO DOS SANTOS SILVA II 3 B8 21/01/2021
8401471 1 RITA DE CASSIA SOUZA I 4 B4 10/01/2021
8401764 1 SANDRA REGINA SANTANA I 5 B5 31/12/2020
8401837 1 MARIA CELIA DA SILVA I 3 B3 19/02/2021
8414726 1 VITOR HUGO SILVA DIAS I 4 B4 08/01/2021
8427721 1 LUIZ CATARINO OLIVEIRA DE SOUZA II 4 B9 31/12/2020
8436266 1 BERNADETE OLIVEIRA MATOS I 5 B5 14/02/2021
8479551 1 DOROTI CUSTODIO DE ANDRADE II 5 B10 26/03/2021
8503621 1 HELENICE DOS SANTOS PEREIRA I 2 B2 01/12/2020
8518921 1 LINDINALVA PEREIRA BARRETO I 4 B4 19/01/2021
8519421 1 SAMUEL PEREIRA SALES I 4 B4 03/01/2021
8519455 1 DEUSDETE SERAFIM BOTELHO I 4 B4 31/12/2020
8519676 1 ROCILDA DE SOUSA CARVALHO I 3 B3 09/01/2021
8521379 1 JOSAFA CAVALCANTE DA SILVA II 5 B10 04/02/2021
8521417 1 DJALMA FERREIRA DA SILVA II 5 B10 10/01/2021
8522049 1 LUIZ FRANCISCO LOBO DA CUNHA I 4 B4 31/12/2020
8523673 1 TEREZINHA DE FATIMA CAMILO FORESTIERI I 3 B3 31/12/2020
8524548 1 JOSE AGRINALDO RAMOS II 2 B7 31/12/2020
8524700 1 NEIDE CAROLINA DA SILVA MESQUITA I 3 B3 31/12/2020
8525358 1 NOEMY NUNES DE SOUZA I 2 B2 11/12/2020
8526958 1 GLORIA MARIA DOS SANTOS VIEIRA I 4 B4 01/01/2021
8526966 1 HELIO MARTINHO DE SOUZA I 4 B4 15/01/2021
8526982 1 MARIO HISAIOSHI FUNAGOSHI I 4 B4 31/12/2020
8527105 1 ROSEMERI ALVES MATOS I 3 B3 17/01/2021
8527121 1 REGINALDO DE OLIVEIRA I 3 B3 31/12/2020
8527270 1 ELIANE DA CRUZ NASCIMENTO I 3 B3 07/02/2021
8527539 1 LUDYMYLA GABRIELA MARTINS PEREIRA 
  DA SILVA I 3 B3 14/01/2021
8527733 1 MARIANA CRISTINA DA SILVA I 4 B4 31/12/2020
8527750 1 JOSE ALBERTO MARSULI I 4 B4 03/01/2021
8530335 1 MARIA ERENILDA DE MELO CARVALHO II 5 B10 14/01/2021

RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
743.315.8 2 ALEXANDRE MASSAO 

NOZAKI
ANALISTA DE SAÚDE – 
MÉDICO

01/04/2021

859.941.6 1 THALES BHERING NEPO-
MUCENO

ANALISTA DE SAÚDE – 
MÉDICO

01/04/2021

849.088.1 1 SOLANGE CONCEICAO RO-
DRIGUES ANTONINI

ANALISTA DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

01/04/2021

853.177.3 1 BRUNA DOS PASSOS PEREIRA ASSISTENTE TECNICO DE 
SAÚDE – ENFERMAGEM

01/04/2021

837.501.1 1 LUCRECIA CLEUZANI SÁ ASSISTENTE DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

01/04/2021

852.616.8 1 ROGERIO FERREIRA DE JESUS ASSISTENTE DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

01/04/2021

837.741.3 1 CRISTIANE APARECIDA DE 
CASTRO SILVA

ASSISTENTE DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

01/04/2021

POR OMISSÃO

JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO
A Superintendente do Hospital do Servidor Público Muni-

cipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
considerando:

- a necessidade de regularizar o cumprimento em regime 
de plantão dos titulares de cargos do Quadro de Saúde, no 
âmbito do HSPM e os critérios estabelecidos nas Portarias nº 
24/2019–HSPM;

RESOLVE:
CONVOCAR para cumprimento da JORNADA ESPECIAL 

DE TRABALHO – 36 HORAS, no período de um ano, uma vez 
obedecidas as normas constantes dos artigos 26 a 35 e 95, IV 
da Lei nº 16.122, de 2015; os servidores:
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
857.550.9 1 BRUNO RODRIGUES DE MIRANDA ANALISTA DE SAÚDE 

– MÉDICO
01/04/2021

POR OMISSÃO

PRORROGAÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO

A Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-
pal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

AUTORIZA:
A PRORROGAÇÃO para cumprimento da JORNADA ES-

PECIAL DE TRABALHO - 40 HORAS, no período de um ano; 
uma vez obedecidas as normas constantes dos artigos 26 a 35 
e 95, IV da Lei nº 16.122, de 2015:
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
845.840.5 1 MICHELE HIGA FROES ANALISTA DE SAÚDE – 

MÉDICO
21/03/2021

838.603.0 1 SABRINA QUEMEL ALVES ANALISTA DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

18/03/2021

843.675.4 1 SANDRA APARECIDA 
CAETANO

ANALISTA DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

18/03/2021

784.262.7 2 ERIKA SEREHI TESHIMA ANALISTA DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

18/03/2021

851.962.5 1 ELIENE PAIS ALVES ANALISTA DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

18/03/2021

849.476.2 1 SILVANA DE SOUZA ASSISTENTE TECNICO DE 
SAUDE – ENFERMAGEM

18/03/2021

851.968.4 1 CLAUDEMIR ROBERTO DOS 
SANTOS

ASSISTENTE TECNICO DE 
SAUDE – ENFERMAGEM

18/03/2021

853.074.2 1 LUCI NOGUEIRA DE LIMA ASSISTENTE DE SAUDE – 
ENFERMAGEM

18/03/2021

852.050.0 1 MARCOS CARDOSO RIBEIRO ASSISTENTE DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

27/03/2021

662.017.5 1 MARIA LUZ ANALISTA DE SAÚDE – 
ENFERMAGEM

01/04/2021

852.465.3 1 JADIR APARECIDA DE ASSIS ASSISTENTE TÉCNICO DE 
SAÚDE – ENFERMAGEM

01/04/2021

852.613.3 1 MARCELO COUTO GOIS 
RODRIGUES

ASSISTENTE TÉCNICO DE 
SAÚDE – LABORATÓRIO

01/04/2021

POR OMISSÃO

DESLIGAMENTO DA JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO

Nos termos dos Artigos 26 a 35 e 95, § IV, da Lei Municipal 
nº 16.122, de 2015 e da Portaria nº 15/2020 – HSPM, fica o ser-
vidor abaixo, desligado do regime de cumprimento da Jornada 
Especial – 40 horas a pedido, restando cessado os efeitos da 
convocação retro:
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
852.799.7 1 ANA MARA PEREIRA DOS 

SANTOS
ASSISTENTE TECNICO DE 
SAÚDE – ENFERMAGEM

30/03/2021

POR OMISSÃO

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos Anexo Único, do artigo 2º Portaria nº 008/SEM-
PLA/2015, o Departamento Técnico de Gestão de Talentos faz 
publicar a opção de inclusão na base de contribuição do RPPS, 
Referente a Jornada Especial de Trabalho do servidor
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
700.707.8 3 MARIA APARECIDA DE 

SOUZA
ASSISTENTE DE SAUDE – 
ENFERMAGEM

01/04/2021

549.662.4 3 JORGE PETERSEN ASSISTENTE DE SAUDE – 
LABORATORIO

01/04/2021

704.748.7 2 EDIR FLORENTIN ORTIZ ASSISTENTE TECNICO DE 
SAÚDE – ENFERMAGEM

01/04/2021

OPÇÃO DE EXCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do Anexo Único da Portaria 008/SEMPLA/2015, 
o Departamento Técnico de Gestão de Talentos faz publicar a 
exclusão na base de contribuição do RPPS a pedido do servidor
RF VINCULO NOME CARGO A PARTIR DE
784.262.7 2 ERIKA SEREHI TESHIMA ANALISTA DE SAUDE – 

ENFERMAGEM
01/04/2021

 PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
Face ao decidido no processo n° 2012-0.216.006-5, 

fica prorrogado automaticamente e em caráter excepcional, 
com fundamento no artigo 10, inciso II, alínea “b” do ADCT-
-CF/1988, o prazo final do contrato, em nome da servidora 
LETICIA NOBRE TORRES, RF 8566127/1, vínculo RGPS, função 
Analista de Saúde Médico, até 20/07/2021, término do período 
da estabilidade.

Face ao decidido no processo n° 2012-0.216.006-5, uma vez 
deferida a prorrogação da licença à gestante, nos termos do De-
creto n° 50.672/2009, o contrato, em nome da servidora LETICIA 
NOBRE TORRES, RF 8566127/1, vínculo RGPS, função Analista 
de Saúde Médico, fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias.

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

Reg.Func NOME PROCESSO: E.H.:
849.129.1/1  MARIA SALETE SANT’ANA 
 NURMBERGER  6210.2021/0002564-9 080101001000200

0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 19 
anos, 06 meses e 00 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
31/10/1995 a 30/04/2015.

0172 – Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos 
nºs. 10-009.418-84*82 e 06-002.361-85*52 o tempo de 19 
anos, 05 meses e 18 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
31/10/1995 a 30/04/2015.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-04-06T02:55:32-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




